

Số: 100/KH-LHT

Quảng Phú, ngày 5 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 10 NĂM HỌC 2026-2027

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 31/03/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk về Tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027 trên địa bàn tỉnh; Căn cứ công văn Số: 1185/SGDDĐT-QLCLCNTT ngày 29 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk V/v hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10; tuyển sinh giáo dục thường xuyên năm học 2026-2027.

Trường THPT Lê Hữu Trác ban hành Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông (THPT) năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyển sinh học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) vào học THPT.
- Thực hiện nguyện vọng của học sinh sau tốt nghiệp THCS, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

2. Yêu cầu

Thực hiện đúng Quy chế của Bộ GDĐT; Kế hoạch của UBND tỉnh Đắk Lắk; Hướng dẫn của Sở GDĐT đảm bảo tính chính xác, công bằng và khách quan.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

Năm học 2026-2027 nhà trường tuyển 660 học sinh (15 lớp 10).

III. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

Học sinh tốt nghiệp THCS (hoặc cư trú), trong độ tuổi tại các trường THCS trên địa bàn các xã: Ea Kiết, Ea M'Droh, Quảng Phú, Cuôr Đăng, Cư M'gar, Ea Tul; Cư Bao.

Học sinh thi vào trường THPT Chuyên Nguyễn Du, DTNT Đam San có thể đăng ký nguyện vọng 2 về trường THPT Lê Hữu Trác (nếu thuộc địa bàn tuyển sinh).

IV. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

Xét tuyển kết quả học tập và rèn luyện 04 năm học ở cấp THCS.

1. Cách tính điểm xét tuyển

Cách tính điểm quy đổi theo kết quả rèn luyện và học tập của mỗi năm học ở cấp THCS và được tính như sau:

Kết quả rèn luyện	Kết quả học tập	Điểm quy đổi (thang điểm 10)
Tốt	Tốt	10
Tốt	Khá	9,0

Khá	Tốt	9,0
Khá	Khá	8,0
Đạt	Tốt	7,5
Tốt	Đạt	7,5
Khá	Đạt	6,5
Đạt	Khá	6,5
Đạt	Đạt	5,0

Sử dụng kết quả rèn luyện và học tập lớp 6, 7, 8, 9 (nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó) được quy đổi điểm sang thang điểm 10 cộng với điểm cộng thêm cho đối tượng ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

Điểm xét tuyển (ĐXT) = điểm quy đổi theo kết quả rèn luyện và học tập năm lớp 6 + điểm quy đổi theo kết quả rèn luyện và học tập năm lớp 7 + điểm quy đổi theo kết quả rèn luyện và học tập năm lớp 8 + điểm quy đổi theo kết quả rèn luyện và học tập năm lớp 9 x hệ số 2 + điểm ưu tiên (nếu có) + điểm khuyến khích (nếu có).

2. Cách xét tuyển

- Căn cứ chỉ tiêu, ĐXT và nguyện vọng của học sinh, Sở Giáo dục và Đào tạo xét ĐXT từ cao xuống thấp theo từng trường. Trường hợp, xét đến chỉ tiêu cuối nhưng các học sinh có ĐXT bằng nhau thì tiếp tục xét chọn theo thứ tự ưu tiên sau:

+ Có điểm bình quân các môn học được đánh giá bằng điểm số của năm học lớp 9 cao hơn;

+ Có điểm bình quân môn Toán và Ngữ văn của năm học lớp 9 cao hơn.

- Mỗi học sinh được xét tuyển nguyện vọng 1 trước, nếu không trúng tuyển nguyện vọng 1 tiếp tục xét tuyển nguyện vọng 2 (nếu có). Điểm xét trúng tuyển nguyện vọng 2 phải cao hơn điểm trúng tuyển nguyện vọng 1 là 2,0 điểm.

- Học sinh trúng tuyển nguyện vọng 01 không được xét nguyện vọng 02.

- Tỷ lệ trúng tuyển của học sinh người dân tộc thiểu số (Êđê, Mnông, Gia Rai) bằng với tỷ lệ trúng tuyển của trường tuyển sinh.

V. Chế độ tuyển thẳng, ưu tiên, khuyến khích

1. Tuyển thẳng

Học sinh được tuyển thẳng vào các trường THPT công lập (trừ các trường THPT chuyên) theo địa bàn tuyển sinh gồm các đối tượng được quy định tại khoản 2 Điều 11 Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023; khoản 1 Điều 14 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Học sinh thuộc diện tuyển thẳng có thể đăng ký dự thi tuyển sinh vào trường chuyên biệt, nếu không trúng tuyển thì được xét tuyển thẳng vào trường theo địa bàn tuyển sinh đã đăng ký.

2. Điểm ưu tiên

2.1. Điểm ưu tiên thực hiện cho các loại đối tượng tại khoản 2, Điều 14 của Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.2. Chế độ cộng điểm ưu tiên chỉ áp dụng đối với trường THPT không chuyên trên địa bàn tỉnh, không áp dụng đối với trường THPT chuyên. Những học sinh có nhiều chế độ ưu tiên khác nhau thì chỉ được hưởng một mức cộng điểm của loại ưu tiên cao nhất.

2.3 Đối với quy định học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, nếu tại địa bàn sinh sống không có trường THCS, học sinh phải học tập ở địa bàn khác thì vẫn hưởng chế độ ưu tiên. Thôn đặc biệt khó khăn thực hiện theo Quyết định số 60/QĐ-BD TTG ngày 29/01/2026 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo.

3. Điểm khuyến khích

3.1. Học sinh được cộng điểm khuyến khích theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3.2. Chế độ cộng điểm khuyến khích chỉ áp dụng đối với trường THPT không chuyên. Những học sinh có nhiều điểm khuyến khích khác nhau thì chỉ được hưởng một mức cộng điểm của loại khuyến khích cao nhất.

VI. HỒ SƠ, PHƯƠNG THỨC NỘP VÀ TIẾP NHẬN HỒ SƠ TUYỂN SINH

1. Hồ sơ tuyển sinh

1.1. Phiếu đăng ký dự thi vào lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027 được in từ hệ thống có ký xác nhận của học sinh, phụ huynh học sinh, giáo viên chủ nhiệm và Thủ trưởng đơn vị. Đối với thí sinh ngoại tỉnh sau khi cập nhật thông tin vào hệ thống, đơn vị tiếp nhận hồ sơ in phiếu, học sinh và Thủ trưởng đơn vị ký xác nhận thông tin.

1.2. Giấy khai sinh (*Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực*);

1.3. Học bạ/Học bạ điện tử/Học bạ số;

1.4. Thẻ Căn cước/Căn cước công dân/Định danh cá nhân hoặc minh chứng hợp pháp khác về cư trú của học sinh (*Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực hoặc qua ứng dụng VNeID*);

1.5. Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp, minh chứng về cộng điểm khuyến khích và đối tượng tuyển thẳng, giấy cho phép được học vượt lớp, vào học sớm hoặc muộn so với quy định chung ở cấp học dưới (*nếu có*).

2. Nộp hồ sơ đăng ký xét tuyển

Học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2025-2026 nộp hồ sơ đăng ký dự thi trực tuyến, trường hợp không có điều kiện đăng ký trực tuyến thì có thể thực hiện đăng ký trực tiếp tại nhà trường hoặc gửi qua đường bưu điện.

VII. ĐĂNG KÝ NGUYỆN VỌNG

Học sinh thuộc địa bàn tuyển sinh được đăng ký không quá 02 nguyện vọng vào trường THPT công lập trên địa bàn nơi học sinh cư trú hoặc nơi tốt nghiệp THCS hoặc vào trường THPT trên địa bàn.

VIII. CÁC MỐC THỜI GIAN

1. Công bố Kế hoạch tuyển sinh; gửi tờ trình đề nghị Sở GDĐT ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh trước ngày 08/5/2026.

2. UBND xã, phường chỉ đạo, hướng dẫn các trường có học sinh lớp 9 đồng bộ các dữ liệu cá nhân, cư trú, học tập, rèn luyện từ lớp 6 đến học kỳ 1 lớp 9 trên cơ sở dữ liệu ngành và Hệ thống tuyển sinh lớp 10; Cấp tài khoản, mã bảo mật cho học sinh đăng ký trực tuyến (sử dụng mã định danh cá nhân là tài khoản đăng nhập). trước ngày 15/5/2026.

3. Học sinh đăng ký **chính thức** thông tin xét tuyển: 15/5/2026 đến 17h00 ngày 19/5/2026.

4. Kiểm tra chéo hồ sơ đăng ký dự thi: dự kiến từ 22/5/2026 đến 23/5/2026.

5. Các thay đổi phát sinh thực hiện theo Hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk.

VIII. PHƯƠNG ÁN BỐ TRÍ TỔ HỢP MÔN LỰA CHỌN VÀ CHUYÊN ĐỀ HỌC TẬP NĂM HỌC 2026-2027 CHO HỌC SINH LỚP 10

1. Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc

Ngữ văn; Toán; Ngoại ngữ 1; Lịch sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục quốc phòng và an ninh; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung giáo dục địa phương.

2. Các môn học lựa chọn và chuyên đề học tập

Phương án tổ hợp	Nhóm các môn	Cụm chuyên đề	Dự kiến số lớp	Ghi chú
1	Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học	Toán, Vật lí, Ngữ văn	3	
2	Hóa học, Tin học, Địa lí, Công nghệ 1 (Thiết kế và công nghệ)	Toán, Hóa học, Ngữ văn	3	
3	Vật lí, Địa lí, Hóa học, Công nghệ 1 (Thiết kế và công nghệ)	Toán, Ngữ văn, Vật lý	3	
4	Địa lí, GD Kinh tế và Pháp luật, Hóa học, Sinh học	Toán, Ngữ văn, Sinh học	3	
5	Địa lí, GD Kinh tế và Pháp luật, Tin học, Công nghệ 2 (Trồng trọt)	Toán, Ngữ văn, Địa lí	3	

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hội đồng tuyển sinh xây dựng kế hoạch tuyển sinh, chuẩn bị các điều kiện tiếp nhận hồ sơ; thông báo rộng rãi cho cha mẹ học sinh và học sinh nắm các thông tin cần thiết về tuyển sinh, các quy định về hồ sơ và thời hạn nộp hồ sơ; chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội xã Quảng Phú, các trường THCS trên địa bàn tuyển sinh để thực hiện công tác hướng dẫn học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến, rà soát hồ sơ học sinh theo đúng quy định.

Thực hiện nghiêm túc quy chế tuyển sinh, các văn bản chỉ đạo của các cấp về tuyển sinh lớp 10 năm học 2026 - 2027.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027 của trường THPT Lê Hữu Trác. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề gì chưa rõ xin liên hệ qua số điện thoại 02623.500559 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- UBND xã (để báo cáo);
- Các trường THCS;
- Thông tin Website;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Phạm Long Hồ